
Termine

Notrufnummern

Notruf, Feuerwehr  112 (kostenlos)

Polizei   110 (kostenlos)

Ärztlicher 
Bereitschaftsdienst  116 117 
Die kostenlose Rufnummer für ärztliche 
Hilfe außerhalb der Praxisöffnungszeiten.

Krankentransport 0 82 82 - 19 222

NEUIGKEITEN AUS PFAFFENHOFEN UND HOLZHEIM 

Amtliches mitteilungsblAtt

mArkt PfAffenhofen a.d.roth
gemeinde holzheim

Verwaltungsgemeinschaft

Abwasserzweckverband „mittleres rothtal“ Pfaffenhofen

Freitag, 05. März 2021/Nr. 9

Termine

Tafelladen-Öffnungszeiten 
seit 14.10.2020 
Der Tafelladen in Weißenhorn, Hauptstr. 25, 
hat folgende Öffnungszeiten 
Mittwoch  15:00 - 17:00 Uhr, 
Freitag  15:00 - 17:00 Uhr 

Normaler Tafelladenbetrieb mit Zeitkärt-
chen. Zutritt maximal 4 Personen unter 
Einhaltung der gültigen Hygienebedin-
gungen. 

Verwaltungsgemeinschaft

Amtstag der Notare
Sprechtag der Notare in Pfaffenhofen 
  
Liebe Notariatskunden aus dem Bereich 
Pfaffenhofen/Holzheim ! 
  
Unser Sprechtag findet jeden Donnerstag-
nachmittag ab 14:00 Uhr im Gebäude der 
VR-Bank statt (Kirchplatz 2, 89284 Pfaf-
fenhofen). 
  
Wir bitten um vorherige Terminvereinba-
rung mit unserer Kanzlei Insel 2 (Brücken-
haus), 89231 Neu-Ulm 
Telefon 0731/974500 
oder E-Mail: 
info@notare-lutz-weber.de 
  
Herzlichst, Ihre Notare 
Dr. Alexander Lutz und Stefanie Weber

Notdienst der Apotheken

Samstag, 6.3.2021 
Brunnen-Apotheke
Memminger Str. 19 
89287 Bellenberg 
07306 / 96100 

Bären-Apotheke
Hauptstr. 41 
89233 Neu-Ulm 
0731 / 7157920 

Sonntag, 7.3.2021 
St. Ulrich-Apotheke
Schwalbenstr. 1 
89278 Nersingen 
07308 / 3021 

Apotheke Stadtpassage
Hauptstr. 11 
89250 Senden 
07307 / 4053 

Gemeindebücherei

Aufgrund der Corona-Maßnahmen der 
bayerischen Staatsregierung muss  

die Bücherei weiterhin  geschlossen 
bleiben. 

Die Rückgabefrist für entliehene Bücher 
und Medien wird automatisch verlängert. 

Die Bücherei bietet einen Abhol-und 
Rückgabeservice an, und ist hierfür 

Dienstag-Donnerstag von 9.30-12.30 Uhr 
telefonisch ( unter 07302/920198 ),

oder per mail 
(buecherei-pfaffenhofen@web.de), 

zu erreichen. 

Das „Büchertauschregal“ 
im Eingangsbereich kann jederzeit 

genutzt werden. 

 Auf ein gesundes Wiedersehen 

 Ihre Kerstin Hauke

Freitag, 05. März 2021/Nr. 9

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt. 
 
Empfehlen Sie 
uns weiter. 
 
 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell2 Freitag, 05. März 2021

Rathäuser
Pfaffenhofen

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag     9-12 Uhr
Mittwoch zusätzlich  15-17 Uhr 
Donnerstag zusätzlich  15-18 Uhr 
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96
rathaus@vg-pfaffenhofen.de · www.markt-pfaffenhofen.de

Holzheim
Öffnungszeiten:
Montag bis Donnerstag    9-12 Uhr
Montag zusätzlich  17-18 Uhr
Mittwoch zusätzlich  17-19 Uhr

Dienststunden Bürgermeister:
Sprechstunde Bürgermeister nach vorheriger Telefonvereinbarung
T 07302 63 83 · F 07302 7 59 
info@holzheim-nu.de · www.holzheim-nu.de

Abwasserzweckverband „Mittleres Rothtal“ Pfaffenhofen
Kläranlage: T 07302 91 95 51

Zweckverband zur Wasserversorgung  
„Rauher-Berg-Gruppe“
Wasserwerk: T 07302 51 94 oder 0160 5 35 52 16 / 0160 5 35 52 17

„Pfaffenhofen hilft“

Spendenkonten: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE19 7306 1191 0003 2999 96 · BIC GENODEF1NU1

Sparkasse Neu-Ulm-Illertissen: 
IBAN DE24 7305 0000 0430 9036 66 · BIC BYLADEM1NUL 
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

„Holzheim hilft“

Spendenkonto: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE 82 7306 1191 0003 6461 22 · BIC GENODEF1NU1
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

Gemeindebücherei (Schulstr. 21)
T 07302 92 01 98

Öffnungszeiten (nicht in den Ferienzeiten)
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Apotheken-Notdienst
0800 002 28 33 (aus dem Festznetz kostenlos)
22 8 33 (per Handy, max. 69 Cent/Minute)

Öffnungszeiten der Deponien 
Markt Pfaffenhofen
Wertstoffhof in Pfaffenhofen (ganzjährig)
Freitag von 15 Uhr – 18 Uhr (April - Oktober)
Freitag von 14 Uhr – 17 Uhr (November - März)
Samstag von  9 Uhr – 12 Uhr

Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
 Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt bei 250 kg 20,00 €. Die 
Mindestgebühr pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis zu 25 kg 
2,00 €.

Öffnungszeiten der Grüngutdeponie Berg
vom 01.01. bis 28./29.02.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01. bis 31.03.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.04. bis 31.10.
Mittwoch von 15 Uhr bis 18 Uhr
Freitag von 15 Uhr bis 18 Uhr
Samstag von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.11. bis 30.11.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.12. bis 31.12.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

Witterungsbedingte Änderungen der Öffnungszeiten werden 
vorbehalten. Bitte daher die Veröffentlichungen beachten.

Öffnungszeiten 
Grüngut und Wertstoffhof Gemeinde Holzheim

Samstag: 09:00 – 12:00 und 14:00 – 16:00 Uhr 
  Dezember bis Februar nur ungerade Woche

Mittwoch:  16:00 – 18:00 Uhr April – Oktober
  15:00 – 17:00 Uhr November

BÜRGERSERVICE

Freitag, 05. März 2021



VG PFAFFENHOFEN aktuell 3Freitag, 05. März 2021

MARKT PFAFFENHOFEN

Bau- und Umweltausschusssitzung 
 
am Montag, 8. März 2021 um 19:00 Uhr findet im Sitzungssaal 
Pfaffenhofen, Kirchplatz 6, 89284 Pfaffenhofen an der Roth 
eine öffentliche Sitzung des Bau- und Umweltausschusses statt.  

Tagesordnung
 
1. Abbruchanzeige: Abbruch des bestehenden Gebäudes auf   
 dem Grundstück Flur-Nr. 2 Gem. Roth

2. Genehmigungsfreistellungsverfahren: Neubau eines 
 Einfamilienwohnhauses mit Garage auf dem Grundstück 
 Flur-Nr. 153/12 Gem. Pfaffenhofen
 
3. Genehmigungsfreistellungsverfahren: Neubau eines 
 Zweifamilienhauses mit Doppelgarage und Stellplätzen 
 auf dem Grundstück Flur-Nr. 153/10 Gem. Pfaffenhofen

4. Genehmigungsfreistellungsverfahren: Neubau eines 
 Einfamilienwohnhauses mit Garage auf dem Grundstück 
 Flur-Nr. 153/11 Gem. Pfaffenhofen

5. Beratung und Beschlussfassung: Verbreiterung der 
 bestehenden Schleppdachgaube auf dem Grundstück 
 Flur-Nr. 57/4 Gem. Berg

6. Beratung und Beschlussfassung: Antrag auf Überspannung   
 der Straße „Am Krautgarten“ mit einer privaten Stromleitung  
 zwischen den Flurstücken 369 + 372/3, jeweils Gemarkung   
 Biberberg, aufgrund der Errichtung einer PV-Anlage 
 
Zu dieser Sitzung ist die Bürgerschaft recht herzlich eingeladen.
 
Pfaffenhofen, den 02.03.2021 
Dr. Sebastian Sparwasser 
Erster Bürgermeister 

Informationen – der erste Schritt, um 
mitreden zu können. Ihr Amtsblatt 
hält Sie auf dem Laufenden.

                    Haushaltssatzung         
   
           der Marktgemeinde Pfaffenhofen a. d. Roth   
                          (Landkreis Neu-Ulm)         
   
                     für das Haushaltsjahr 2021       
                
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Marktgemeinde Pfaffenhofen a.d. Roth folgende Haushaltssat-
zung:    
               
                              § 1 
               
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 
wird      
im Verwaltungshaushalt          
in den Einnahmen und Ausgaben auf  13.897.200 €
               
und             
               
im Vermögenshaushalt          
in den Einnahmen und Ausgaben auf    9.856.400 €
    
festgesetzt.            
               
                                   § 2 
               
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.      
       
                                  § 3 
               
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Lei-
stung von Ausgaben für Investitionen und Investitionsmaß-
nahmen in künftigen Jahren wird auf 3.063.300 € festge-
setzt.      
         
                              § 4 
               
Die Steuerhebesätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuer werden  wie folgt festgesetzt:         
   
               
1. Grundsteuer           
 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  
                                                                       350 v.H. 

Verlag:
NAK GmbH & Co. KG
Frauenstraße 77
89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684
nak.ulm@n-pg.de
www.nak-verlag.de

Herausgeber: 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen
Kirchplatz 6
89284 Pfaffenhofen
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96

Verantwortliche:
Markt Pfaffenhofen: Dr. Sebastian Sparwasser
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt 
(Amtlicher Teil)
Gemeinde Holzheim: Thomas Hartmann
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt  
(Amtlicher Teil)

Pfarrer Reinfried Rimmel, T 07302 9 60 60
(katholische Kirchennachrichten)

Pfarrer Andreas Erstling, Weißenhorn, T 07309 35 68
(evangelische Kirchennachrichten)

Verantwortlich für die Vereinsnachrichten sind die  
jeweiligen Vereine und Organisationen.

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Stefan Schaumburg
Frauenstraße 77
89073 Ulm

Druck:
Südwest Presse Media Service GmbH
Druckstandort Münsingen
Gutenbergstraße 1
72525 Münsingen

Impressum



VG PFAFFENHOFEN aktuell4 Freitag, 05. März 2021

jahr die gleiche Grundsteuer wie im vorherigen Kalenderjahr zu 
entrichten haben. Für diese treten mit dem Tag der öffentlichen 
Bekanntmachung die gleichen Rechtswirkungen ein, wie wenn 
ihnen an diesem Tag ein schriftlicher Steuerbescheid zugegan-
gen wäre. Die Grundsteuer wird zu je 1/4 ihres Jahresbetrages 
am 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11., vorbehaltlich einer ande-
ren getroffenen Regelung, fällig. Die Grundsteuerbescheide und 
die Begründung hierzu können nach vorheriger Absprache mit 
der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a.d.Roth, Kirchplatz 
6, 89284 Pfaffenhofen a.d.Roth, eingesehen werden. 
Diese öffentliche Grundsteuerfestsetzung gilt zwei Wochen 
nach dem Tag der Veröffentlichung als bekannt gegeben. 
 
Wenn Sie nicht am Lastschriftverfahren teilnehmen und die 
Grundsteuer selbst überweisen, leisten Sie Ihre Zahlungen zu 
den angegebenen Fälligkeitsterminen bitte nur auf das Konto 
des Zweckverbandes gemeindliche Datenverarbeitung bei 
der Volksbank Ulm Biberach mit der IBAN DE92 6309 0100 
0711 0000 00 und der BIC ULMVDE66 und überweisen Sie 
bitte nicht auf ein Gemeindekonto. 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner  
Bekanntgabe entweder Widerspruch eingelegt (siehe 1.) oder 
unmittelbar Klage erhoben werden. (siehe 2.) 
 
1. Wenn Widerspruch eingelegt wird: 
Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a. d. Roth, Kirchplatz 6, 
89284 Pfaffenhofen a.d.Roth einzulegen. Sollte über den Wider-
spruch ohne zureichend Grund in angemessener Frist sachlich 
nicht entschieden werden, so kann Klage bei dem Bayerischen 
Verwaltungsgericht Augsburg, Kornhausgasse 4, 86152 Augs-
burg, schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten der 
Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die Klage kann 
nicht vor Ablauf von drei Monaten seit der Einlegung des Wider-
spruchs erhoben werden, außer wenn wegen besonderer 
Umstände  des Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage 
muss den Kläger, den Beklagten (Verwaltungsgemeinschaft 
Pfaffenhofen a. d. Roth, Kirchplatz 6, 89284 Pfaffenhofen 
a.d.Roth) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen 
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begrün-
dung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, 
der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift 
beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
Abschriften  für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 
 
2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird: 
Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Augs-
burg, Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg schriftlich oder zur 
Niederschrift des Urkundenbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, den Beklagten 
(Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a.d.Roth, Kirchplatz 6, 
89284 Pfaffenhofen a.d.Roth) und den Gegenstand des Klage-
begehrens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag ent-
halten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Urschrift oder in Abschrift beigefügt werden. Der Klage und al-
len Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten 
beigefügt werden. 
 

  b) für die Grundstücke (B)    350 v.H.
               
2. Gewerbesteuer      350 v.H.

   § 5 
               
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.316.200 € 
festgesetzt.    
               
   § 6 
               
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.     
               
   § 7 
               
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft.  
               
Pfaffenhofen a. d. Roth, den 15.02.2021         
               
Marktgemeinde           
Pfaffenhofen a. d. Roth          
gez. Dr. Sebastian Sparwasser          
1. Bürgermeister           
 
   II. 
 
Das Landratsamt Neu-Ulm hat mit Schreiben vom 12.02.2021, 
AZ; 21-9411.11/P mitgeteilt, dass Haushaltssatzung und Haus-
haltsplan für das Haushaltsjahr 2021 keine nach Art. 71 Abs. 2 
oder Art. 67 Abs. 4 GO genehmigungspflichtigen Bestandteile 
enthält. 
 
   III. 
 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan mit allen weiteren 
Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer  Haushaltssatzung während der allgemeinen Geschäfts-
zeiten in der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a. d. Roth, 
Kirchplatz 6, 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus. 

 
Öffentliche Bekanntmachung für den Markt 
Pfaffenhofen a. d. Roth über die Festsetzung und 
Entrichtung der Grundsteuer für das Kalenderjahr 
2021 

Letztmals ergingen nach der Hauptveranlagung zum 01.01.2007 
aufgrund der finanzamtlichen Messbescheide für alle wirtschaft-
lichen Einheiten generelle Grundsteuerbescheide. Weitere 
Grundsteuerbescheide wurden und werden nach später fol-
genden finanzamtlichen Grundsteuermessbescheiden bekannt 
gegeben. 
Das gilt insbesondere bei Neu- und Nachveranlagung. 
Vorbehaltlich der Erteilung schriftlicher Grundsteuerbescheide 
wird hiermit gemäß § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes (GrStG) 
vom 07.08.1973, zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2008, 
die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2021 in gleicher Höhe 
wie im Vorjahr festgesetzt. Dies bedeutet, dass die Steuerpflich-
tigen, die keinen Grundsteuerbescheid erhalten, im Kalender-



VG PFAFFENHOFEN aktuell 5Freitag, 05. März 2021

Hinweis zur Rechtsbehelfsbelehrung:
• Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Ausführung 

der Verwaltungsgerichtsordnung vom 21.Juni 2007 (GVBI 
Nr.13 vom 29. Juni 2007) wurde im Bereich des Kommunalab-
gabenrechts ein fakultatives Widerspruchsverfahren einge-
führt, das eine Wahlmöglichkeit eröffnet zwischen Wider-
spruchseinlegung und unmittelbarer Klageerhebung.

• Widerspruchseinlegung und Klageerhebung durch E-Mail ist 
unzulässig.

• Kraft Bundesrechts ist bei Rechtsschutzanträgen zum Verwal-
tungsgericht seit 01.07.2004 grundsätzlich ein Gebührenvor-
schuss zu entrichten.

• E i n w e n d u n g e n , die sich gegen die Steuerpflicht über-
haupt oder gegen den Steuermessbescheid richten, sind beim 
Finanzamt vorzubringen, das den Steuermessbescheid erlas-
sen hat (siehe Rechtsbehelfsbelehrung in diesem Bescheid).

• Bei einem erfolgreichen Widerspruch / einer erfolgreichen 
Klage entstehen dem Widerspruchs- / Klageführer keine 
Kosten ; ist der Widerspruch / die Klage erfolglos oder wird er 
/ sie zurückgenommen, hat derjenige, der den Widerspruch 
eingelegt / die Klage erhoben hat, die Kosten des Wider-
spruchs- bzw. Klageverfahrens zu tragen.

• Durch die Einlegung eines Rechtsbehelfs wird die Wirksamkeit 
dieses Bescheides nicht gehemmt, insbesondere die Einhe-
bung der angeforderten Gebühren nicht aufgehalten (§ 80 
Abs. 2 Nr. 1 VwGO).

 
Markt Pfaffenhofen a. d. Roth, 15.02.2021 
  
gez. Dr. Sebastian Sparwasser 
1. Bürgermeister 

 
Umzug innerhalb des Rathauses 
vom 10.-12.03.2021 
  
Aufgrund des Umzuges einiger Mitarbeiter innerhalb des Rat-
hauses kommt es zu Einschränkung im Dienstbetrieb. Für die 
damit verbundene eingeschränkte Erreichbarkeit bitten wir um 
Verständnis. 

 
Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
  
Am 25. Februar fand in der Aula der Herrmann-Köhl-Schule eine 
Sitzung des Marktgemeinderates statt. In Top 1 wurde über die 
Einleitung eines integrierten städtebaulichen Entwicklungskon-
zepts für den Marktbereich und die Entwicklungsplanung für die 
südliche Hauptstraße beraten. Marc Schelbert von der Regie-
rung von Schwaben stellte per Videoschalte dem Gremium die 
Ziele und Möglichkeiten des sogenannten ISEK vor und stand 
dem Gremium für Fragen zu Verfügung. Anhand des ISEK soll in 
enger Abstimmung mit der Bürgerschaft eine Gesamtstrategie 
für die städtebauliche Entwicklung der Gemeinde ausgearbeitet 
und ein Orientierungsrahmen für die künftige Ortsentwicklung 
geschaffen werden. Das ISEK ist Grundlage für sämtliche Pro-
gramme der Städtebauförderung. Der Rat beschloss einstimmig, 
dass ein ISEK und die Neuausweisung des Sanierungsgebietes 
sowie die Entwicklungsplanung der südlichen Hauptstraße 
durchgeführt werden sollen. Die Verwaltung ist nun beauftragt 
entsprechende Angebote einzuholen. 

In Top 2 wurde im Anschluss über den Aufbau eines Wärme-
netzes in Beuren beraten. Die Firma GP Joule hat Interesse an 
einem entsprechenden Projekt bekundet. Vertreter von GP Joule 
stellten das Projekt per Videoschalte in der Sitzung vor. Als 
Standort für die zentrale Hackschnitzel-Heizanlage ist eine Teil-
fläche auf dem gemeindlichen Grundstück mit der Flurnummer 
852 vorgesehen. Der bestehende Parkplatz soll weiterhin nutz-
bar bleiben. Von dort ausgehend soll ein Nahwärmenetz aufge-
baut und neben den kommunalen Gebäuden (Schule, Kindergar-
ten, Feuerwehr) auch privaten Haushalten die Möglichkeit eines 
Anschlusses gegeben werden. GP Joule legte auch erste Preisin-
dikation vor. Sofern die Mindestanschlussnehmerzahl erreicht 
wird, haben die Endverbraucher mit einem Arbeitspreis von 
0,081 Euro pro kWh netto zu rechnen. Der Grundpreis wird mit 
40 Euro pro kW Anschlussleistung pro Jahr netto kalkuliert. Hin-
zu kommen einmalige Anschlusskosten, die sich bei einem Ein-
familienhaushalt in der Regel zwischen 2.000 Euro und 5.000 Euro 
bewegen. Der Gemeinderat befürwortete das Projekt einstim-
mig. Die GP Joule, die auch das Wärmenetz in Holzheim betreibt , 
wird nun eine Wärmenetzgesellschaft für Pfaffenhofen gründen 
und ab Sommer 2021 in die Akquise gehen. 
In Top3 wurde über die Erneuerung der Trinkwasserinstallation 
im Kindergarten St. Franziskus in Beuren beraten. In der Ver-
gangenheit kam es hier immer wieder zu Problemen mit Verkei-
mung und Rohrbrüchen. Bisherige Maßnahmen führten nicht 
zum Erfolg. Der Marktgemeinderat ermächtigte den Bürgermei-
ster zur Vergabe der Sanitärarbeiten an den wirtschaftlichsten 
Bieter. 
In den Tagesordnungspunkten 4 bis 11 wurde über die Vergabe 
verschiedener Planungsleistungen für den Umbau der Alten 
Schule, den Umbau zur Kinderkrippe und den Neubau des Kin-
dergartens St. Monika beraten und die Vergabe der Aufträge 
beschlossen. In Top 12 wurde die Auftragsvergabe für die Bau-
leistungen des projektierten Personenaufzugs beschlossen. Der-
zeit wird der Kindergarten St. Monika abgerissen. Im Anschluss 
werden die Bauarbeiten beginnen. Mit einer Fertigstellung ist 
im September 2022 zu rechnen. 
In Top 13 wurde über das weitere Vorgehen zur Sanierung der 
Schule in Beuren beraten. Nachdem einige Renovierungs- und 
Sanierungsarbeiten anstehen, wurde seitens der Verwaltung 
vorgeschlagen die notwendigen Arbeiten in einer Gesamtmaß-
nahme anzugehen, um so Kapazitäten zu bündeln und mögli-
cherweise auch eine Förderung zu erhalten. Nach Beschluss des 
Gemeinderates soll deshalb nun ein Planverfahren zur Maßnah-
menbeschreibung und eine Kostenkalkulation eingeleitet wer-
den. 
In Top 14 wurde über die Kostenspaltung des Erschließungsbei-
trages für die Heimstraße in Beuren beraten und beschlossen. 
Die Heimstraße wurde im Jahr 1978 durch die Gemeinde gebaut 
aber abgesehen von der Straßenbeleuchtung, nie fertiggestellt. 
Der Gemeinderat beschloss nun im Zuge einer Kostenspaltung 
die Kosten für die Beleuchtung endabzurechnen. 
In Top 15 informierte die Verwaltung den Rat über die Bekämp-
fung des Eichenprozessionsspinners im Marktbereich. Bis zum 
Jahr 2018 wurde der Eichenprozessionsspinner, welcher für 
Menschen und Tiere gesundheitsschädlich ist, mittels Absau-
gung von den befallenen Eichenbäumen anfänglich vom Bau-
hofpersonal und darauffolgend von Fachfirmen entfernt. Auf-
grund des zunehmenden Befalls der Bäume und der Gefährlichkeit 
hat die Verwaltung nach umfangreichen Ermittlungen eine 
Fachfirma mit dem Besprühen der Eichen durch ein Biozid 
beauftragt . Insgesamt werden dabei lediglich die Bäume 



VG PFAFFENHOFEN aktuell6 Freitag, 05. März 2021

Kindergärten

 

Kindergarten St. Martin

 

 

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren Pfaffenhofener Wochenmarkt!
Sie erwartet ein vielfältiges Angebot an Obst, Gemüse, 

Kartoffeln, Eiern, Honig, Wurst und Käse.

Neu auf dem Wochenmarkt: 
Spezialitäten aus der Toskana

Der Wochenmarkt findet mittwochs von 
14.30 - 17.30 Uhr auf dem Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls bei Ihren Einkäufen 
und Aufträgen die einheimischen Geschäfte und Betriebe. 
Wohnortnahe Versorgung ist ein Teil unserer Lebensqualität.

 

besprüht , welche sich im unmittelbaren Bereich von Wohn- und 
Aufenthaltsbereichen von Menschen befinden. 
In Top 16 wurde über die Errichtung von Glasfaseranschlüssen 
für die öffentlichen Schulen und das Rathaus des Marktes bera-
ten und eine Vergabe der Aufträge für alle drei Standorte 
beschlossen . Insgesamt belaufen sich die Kosten hierfür abzüg-
lich der Förderung auf rund 26.000 Euro. 
In Top 17 wurde die Finanzierung der Drogenberatungsstelle 
Drob Inn der Diakonie Neu-Ulm beraten. In der Beratungsstelle 
wurde in den vergangenen Jahren auch einige Pfaffenhofener 
Bürgerinnen und Bürgern betreut. Der Marktrat erklärte sich mit 
dem Beschluss damit einverstanden, dass der bisher von den 
Städten Illertissen, Senden und Vöhringen getragene freiwillige 
Anteil zur Finanzierung der Personal- und Sachkosten der Dro-
genberatungsstelle Drob Inn künftig vom Landkreis Neu-Ulm 
übernommen und über die Kreisumlage finanziert wird. Damit 
wird gleichsam sichergestellt, dass auch Jugendliche ab 14 Jah-
ren von der Drogenberatungsstelle betreut werden. 
Bereits zur Eröffnung der Sitzung berichtete Bürgermeister 
Sebastian  Sparwasser über die jüngsten Entwicklungen bzgl. 
des strittigen Stimmzettels zur Wahl. Nachdem die Berufung 
gegen das Urteil des Amtsgerichts Augsburg vom Verwaltungs-
gerichtshof zwischenzeitlich abgelehnt wurde, wird es zu einer 
Änderung in der Sitzverteilung im Gemeinderat kommen. Der-
zeit wartet die Verwaltung noch auf die Berichtigung des Wahl-
ergebnisses durch das Landratsamt. Sobald diese vorliegt wer-
den auch die Ausschüsse neu besetzt. Die nächste öffentliche 
Sitzung des Gemeinderats wird am 25. März stattfinden. 

 
Herzliche Glückwünsche zum 10-jährigen 
Dienstjubiläum  
  
Am Montag, den 1.3.2021, beging Josef Treu, stellv. Leiter des 
Bauhofs in Pfaffenhofen, sein 10-jähriges Jubiläum im Dienste 
des Marktes. Hierzu wünschen wir ihm ganz herzliche Glückwün-
sche und bedanken uns für die tolle und vertrauensvolle Zusam-
menarbeit der vergangenen Jahre! 
 

 

Jede Woche.
48 Wochen im Jahr.



VG PFAFFENHOFEN aktuell 7Freitag, 05. März 2021

Beuren  18.30  Heilige Messe, Intention f. Anna   
   und Anton Störk 
Pfaffenhofen  18.30  Heilige Messe, Intention f. 
   Walburga, Barbara und Jakob Dürr /  
   Geschwister Eberle
 
Sonntag 07.03. 3. FASTENSONNTAG 
   Kollekte für die Gemeinde vor Ort 
Remmeltsh.  08.45  Heilige Messe, Intention f. Walli   
   und Georg Rueß / Josefa und 
   Franz Schäfer 
Pfaffenhofen  10.00  Pfarrgottesdienst für die Lebenden  
   und Verstorbenen der Pfarrge-
   meinde, Intention f. Adolf Fickler   
   (gestifteter Jahrtag) / Familien 
   Bischof, Hefele und Hurler / für   
   die Armen Seelen / Josef und Maria  
   Schwegler / Karl Jahn, Josef und   
   Centa Braun / Dieter Strohmaier 
Holzheim  10.00  Heilige Messe 
Holzheim  18.30  Heilige Messe 
Beuren  18.30  Fastenandacht 

Montag 08.03. Hl. Johannes von Gott, 
   Ordensgründer 
Pfaffenhofen  18.30  Heilige Messe, Intention f. Maria   
   und Johann Stempfle 

Dienstag 09.03. Hl. Bruno von Querfurt, 
   hl. Franziska von Rom 
Pfaffenhofen  18.30  Heilige Messe, Intention f. Horst   
   Fitzel, Herrmann Stetter, Franz und  
   Erika Schwarz und Sabine Welz 

Mittwoch 10.03.  
Holzheim  08.30  Wort-Gottes-Feier 
Niederhausen 18.30  Heilige Messe, Intention f. 
   Roswitha Müller 

Donnerstag 11.03.  
Remmeltsh.  18.30  Heilige Messe 
Beuren  18.30  Heilige Messe 

Freitag 12.03.  
Pfaffenhofen  09.00  Heilige Messe 
Pfaffenhofen  17.00  Fastenandacht 
Holzheim  18.30  Heilige Messe, Intention f. Juliana  
   und Anton Kast und Familien-
   angehörige, Hannelore Kast und 
   Eltern und Familie Baumgartl
 
Samstag 13.03.  
Pfaffenhofen  16.00  Beichtgelegenheit (bis 17.00 Uhr) 
Beuren  16.00  Rosenkranz 
Holzheim  17.00  Rosenkranz 
Pfaffenhofen  18.30  Heilige Messe, Intention f. Hans   
   Schweiggart und Angehörige / Karl  
   und Gudrun, Luise, und Ottilie 
   Wiedemann 
Remmeltsh.  18.30  Heilige Messe, Intention f. 
   Hildegund Fahrenschon / Walburga  
   und Johann Rueß 

GEMEINDE HOLZHEIM
 

Regionale Energieagentur Ulm
Kostenfreie Energieberatung im Rathaus
www.regionale-energieagentur-ulm.de

 

 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN
 

Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen

06.03.2021 – 14.03.2021 
  
Samstag 06.03. Hl. Fridolin von Säckingen, 
   Herz-Mariä-Samstag 
Pfaffenhofen  16.00  Beichtgelegenheit (bis 17.00 Uhr) 
Holzheim  17.00  Rosenkranz 



VG PFAFFENHOFEN aktuell8 Freitag, 05. März 2021

Sonntag 14.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetáre) 
   Kollekte für die Gemeinde vor Ort 
Beuren  08.45  Pfarrgottesdienst für die Lebenden  
   und Verstorbenen der Pfarr-
   gemeinde, Intention f. Meinrad   
   Braun (Jahresmesse) 
Pfaffenhofen  10.00  Heilige Messe, Intention f. Anna   
   und Josef Faidt und Eltern 
   (gestifteter Jahrtag) / Familien   
   Maucher und Stetter / Modest   
   Schiele und Familienangehörige 
Holzheim  10.00  Heilige Messe, Intention f. 
   Rosemarie Madel / Maria Schreiber 
Holzheim  18.30  Heilige Messe, Intention f. Thomas  
   Weiß, Ursula Petermann und 
   Angehörige und Magdalena 
   Kaufmann / Gerhard und Alois 
   Haberzettl 
Beuren  18.30  Fastenandacht 
  
  

Gott gebe dir für jeden Sturm einen Regenbogen, 
für jede Träne ein Lachen, 

für jede Sorge eine Aussicht und 
eine Hilfe in jeder Schwierigkeit. 

Für jedes Problem, das das Leben schickt, 
einen Freund, es zu teilen, 

für jeden Seufzer ein schönes Lied und eine Antwort 
auf jedes Gebet. 

Irischer Segenswunsch 

 
Gottesdienste 
Im Blick auf öffentliche Gottesdienste gelten die Bestimmungen 
des Schutzkonzeptes des Bistums Augsburg. Sie finden diese 
auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft bzw. in den Schau-
kästen an den Kirchen. Weitere Infos zu den Gottesdiensten:

• Jeweils zwei Sonntagsgottesdienste werden in Pfaffenho-
fen (Samstag um 18.30 Uhr und Sonntag um 10.00 Uhr) 
und Holzheim (Sonntag um 10.00 Uhr und 18.30 Uhr) 
gefeiert.

• Es besteht das Angebot, an den Sonntagen ab 9 Uhr Gottes-
dienste aus der Pfarreiengemeinschaft auf der Homepage 
per Video mitzufeiern.

• Auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft finden Sie zu-
dem geistliche Impulse bzw. Gebete.

• Die Rosenkränze, die direkt vor einer Heiligen Messe gebetet 
werden, finden vorläufig leider nicht statt.

 
  
Beichte  
Das Bußsakrament wird nach vorheriger Terminvereinbarung ge-
spendet. Melden Sie sich bitte, ein Priester wird dann mit Ihnen 
einen Termin vereinbaren. Zudem besteht die Möglichkeit zu 
einem Beichtgespräch am Samstag, 06.03. bzw. 13.03., von 
16.00 bis 17.00 Uhr im Pfarrhaus in Pfaffenhofen. 
 
  
Andachten in der Fastenzeit 
In der Fastenzeit besteht die Möglichkeit, sich im Rahmen von 
Fastenandachten innerlich auf das Osterfest vorzubereiten. 

Pfaffenhofen: am Freitag um 17.00 Uhr (keine Anbetung um 
18.30 Uhr) - Beuren: am Sonntag um 18.30 Uhr 

  
Hausgottesdienste 
Für die Fastensonntage liegen jeweils Hausgottesdienste zur 
Mitnahme aus; sie werden auch auf der Homepage der Pfarreien-
gemeinschaft veröffentlicht. 

 
 „Vier Minuten in der Fastenzeit“  
Seit Aschermittwoch gibt es einen geistlichen Begleiter für die 
Fastenzeit. Die Gedanken, Texte, Gebete, Gesänge werden mit 
Bildern aus der Pfarreiengemeinschaft verbunden. Wir laden Sie 
herzlich ein, sich jeden zweiten Tag vier Minuten Zeit zu neh-
men, um sich auf das Osterfest vorzubereiten. Sie finden den 
geistlichen Begleiter auf der Homepage der Pfarreiengemein-
schaft. 

 
Kinder- und Familiengottesdienst - „verNETZt mit Gott“ 
Liebe Familien, liebe Kinder und liebe Jugendliche! Vor dem 
Hintergrund der aktuellen Situation werden die „verNETZt mit 
Gott-Gottesdienste“ nicht gemeinsam vor Ort gefeiert. Wir 
laden  Euch ein, einen Video-Gottesdienst auf der Homepage der 
Pfarreiengemeinschaft mitzufeiern. Weitere Gottesdienste: 
07.03, 3. Fastensonntag: Tempelreinigung 
14.03., 4. Fastensonntag: Liebe des Vaters 
21.03., 5. Fastensonntag: Misereor 
Auf dem Weg zum Osterfest begleitet uns in diesem Zusammen-
hang eine Kerze, die wir gemeinsam mit euch gestalten möch-
ten, um so miteinander verbunden zu sein. An 3 Fastensonnta-
gen, am Palmsonntag, sowie am Karfreitag und an Ostern kommt 
jeweils ein Symbol aus Wachs dazu – so dass dann eine Oster-
kerze entsteht, die ihr anzünden könnt, wenn wir die Auferste-
hung Christi feiern. Wir laden euch ein, immer wieder in die 
Kirche zu kommen (zu den Gottesdiensten oder auch tagsüber), 
um euch dort das Material abzuholen. Die Kerze und die Wachs-
teile für die ersten Symbole, welche wir in Kuverts gepackt ha-
ben, stehen seit 27.02. in den Kirchen in Pfaffenhofen, Holz-
heim, Kadeltshofen und Beuren für euch bereit. Die passenden 
Impulse findet ihr - wie oben geschildert - auf der Homepage. 
Wir möchten euch herzlich einladen, „hineinzuschauen“. Wir 
freuen uns auf den gemeinsamen Weg durch die Fastenzeit! Eine 
gesegnete Zeit wünscht euch 
Euer Familiengottesdienstteam 

  
AusZeit für Frauen – Eine Ode für die Tränen 
Frauen sind herzlich zu einer Auszeit eingeladen – verbunden 
mit „Schweigen – Beten – Atem holen“. 
Freitag, 19.03.2021, um 18:30 Uhr in der Pfarrkirche 
St. Peter & Paul, Holzheim. Herzlich willkommen! 
Bitte beachten Sie die aktuellen Schutz- und Hygienemaßnah-
men für Gottesdienste (siehe Homepage oder Aushänge). 

  
Kollekten/Kirchgeld 
Wir danken Ihnen sehr herzlich für Ihre großzügige Spendenbe-
reitschaft bzw. Unterstützung – insbesondere vor dem Hinter-
grund der sehr schwierigen Umstände der gegenwärtigen Zeit. 
Das Kirchgeld ist für die Belange der einzelnen Kirchenstif-



VG PFAFFENHOFEN aktuell 9Freitag, 05. März 2021

tungen bestimmt, die Kollekten für überregionale Belange der 
Menschen, die auf unsere Hilfe angewiesen sind. Vergelt´s Gott! 
Pfarrer Reinfried Rimmel mit dem Team 

  

Zweck Pfaffen-
hofen

Beuren Holzheim Kadelts-
hofen

Adveniat 3.272,77 € 705,00 € 1.026,47 € 208,70 €

Afrikatag 310,22 € 133,20 € 106,70 € 49,50 €

Ehe und 
Familie

191,80 € 32,50 € 73,00 € 72,50 €

Kirchgeld 2.535,00 €
mit 
Dieperts-
hofen

838,00 € 2.223,00 € 2.076,00 €

  
 

Zweck Roth Raunerts-
hofen

Balmerts-
hofen

Nieder-
hausen

Kirchgeld 413,00 € 280,00 € 170,00 € 436,00 €
  

 
Die Nachbarschaftshilfe – füreinander in Pfaffenhofen und 
Holzheim 
Die Nachbarschaftshilfe bietet Hilfe an:
• für alle, die ihre Erledigungen nicht selbst tätigen können
• Besuche zu Hause (mit den notwendigen Maßnahmen des 

Schutzkonzeptes)
 
Bitte rufen Sie in den Pfarrbüros an, wenn Sie Hilfe benötigen. 
Personen der Nachbarschaftshilfe nehmen dann Kontakt mit 
Ihnen  auf. 

 
Holzheim 
  
Weltgebetstag 2021: „Wo ist denn Vanuatu“? 
 „Am anderen Ende der Erde“ könnte Mensch antworten. Oder 
präzise: nord-östlich von Australien im Pazifik, nahe der 
Datumsgrenze . Auch wenn Vanuatu von Corona weitegehend 
verschont blieb, gab es dort letztes Jahr einen Zyklon, einen 
Wirbelsturm, der große Schäden anrichtete und aus Angst vor 
Corona wurden dringend benötigte Hilfsgüter 72 Stunden am 
Flughafen gelagert, bevor sie verteilt wurden. Die Inselgruppe 
gilt weltweit als das Land, das am meisten von den Risiken des 
Klimawandels betroffen ist. Weil die Nahrungsmittelversorgung 
der Menschen bedroht ist, müssen sich Landwirtschaft und 
Lebensgewohnheiten  tiefgreifend verändern. Das kann uns 
nicht unberührt lassen. Schon deshalb betrifft auch uns das von 
den Weltgebetstagsfrauen aus Vanuatu gewählte Motto „Worauf 
bauen wir?“ Wie können wir nachhaltiger leben? Was sind wir 
bereit, in unserm Leben zu ändern, damit Menschen auf Vanuatu  
und weltweit gut leben können. Das Gleichnis vom Hausbau auf 
festem Grund (Matthäus 7,24-27) steht im Mittelpunkt des Got-
tesdienstes und will uns hier in der „westlichen Welt“ den Spie-
gel vorhalten. In Holzheim begehen wir den Weltgebetstag am 
Freitag, den 5. März 2021, um 19.00 Uhr im Rahmen eines öku-
menischen Gottesdienstes in der Kirche St. Peter und Paul. 

Aktion Solibrot von Frauenbund und Misereor 
Von Aschermittwoch bis Ostern erhalten Sie bei Lebensmittel 
und Backwaren Obeser in Holzheim wieder das Solibrot. Sie kön-
nen jedes Brot mit einem Aufpreis von 30 Cent als Solibrot 
kaufen. Bei jedem verkauften Solibrot legt Frau Obeser noch-
mals 20 Cent zu, sodass 50 Cent an das Hilfswerk Misereor ge-
hen. Damit unterstützt Misereor notleidende Menschen in 
Afrika , Asien und Lateinamerika. Bitte unterstützen auch Sie 
diese Aktion! 

 
Pfarrbüros 
Das Pfarrbüro Pfaffenhofen ist derzeit geschlossen. Telefonisch 
sind wir zu den Öffnungszeiten erreichbar. 
Das Pfarrbüro Holzheim ist am 12.03.2020 geschlossen. 

  
Öffnungszeiten der Pfarrbüros: 
Pfaffenhofen: Holzheim: 
Montag 09:00 - 11:30 Uhr Freitag 09:30 - 11:30 Uhr 
Dienstag 15:30 - 18:00 Uhr Tel.: 0 73 02 / 53 57  
Mittwoch 09:00 - 11:30 Uhr und  
  15:30 - 18:00 Uhr  
Donnerstag geschlossen 
Freitag 09:00 - 11:30 Uhr und 
  15:30 - 18:00 Uhr  
  
Tel.: 0 73 02 / 96 06 – 0 Fax.: 0 73 02 / 96 06 - 20 
E-Mail: st.martin.pfaffenhofen@bistum-augsburg.de 
Homepage: www.pg-pfaffenhofen.de 
 
Spendenkonto für die Kirchenrenovierung St. Leonhard in Roth: 
Katholische Kirchenstiftung St. Leonhard, IBAN: DE 74 7306 
1191 0103 2147 29 BIC: GENODEF1NU1. Verwendungszweck: 
Kirchensanierung. Für jede Unterstützung sind wir sehr dank-
bar! Ihre Kirchenverwaltung 
 

Die Kirche „Marienfried“
finden Sie auf Seite 10!

 

St. Andreas Biberberg

Sonntag   07.03. 3. FASTENSONNTAG 
10:00  Biberberg HM f. Josef Schrapp 
 
Sonntag   07.03. 3. FASTENSONNTAG 
10:00  Biberberg HM f. Josef Schrapp 

Mittwoch 10.03. Mittwoch der 3. Fastenwoche 
18:00  Biberberg Kreuzweg 
 

 



VG PFAFFENHOFEN aktuell10 Freitag, 05. März 2021

Gebetsstätte Marienfried Gottesdienstordnung und Mitteilungen 
„Maria, Mutter der Kirche“ 07.03.2021 bis 14.03.2021 

AKTUELLE INFORMATIONEN UND TERMINE  
 
 
 
 

Bis auf weiteres gilt:  
FFP2-Maskenpflicht während des gesamten 
Gottesdienstes und kein Gemeindegesang 

Ohne FFP2-Maske ist aktuell leider keine  
Teilnahme an den Gottesdiensten möglich.  

Wir bieten deshalb wieder jeden Sonntag  
die 10:00 Uhr Messe als Livestream an. 

Da die Ausgangsbeschränkung seit 15.02.2021  
im Landkreis Neu-Ulm nicht mehr gilt,  

können sowohl der Gebetsabend am Donnerstag 
und die Sühnenacht (ohne Mitternachtsmesse)  

wieder stattfinden. 
 

 

Vortrag: 
So., 14.03.21, 17:00 Uhr in der Kirche 

„Abbeten – Aberglaube oder mehr?“ 
Pfr. Thomas Gerstlacher 

- Bitte FFP2-Maske nicht vergessen! - 
 

 

Gastronomie: 
An den Sonntagen bieten wir versch. Gerichte für  

je 9,90 € nach Vorbestellung zur Abholung an. 
Weitere Infos: Aushang sowie unserer Homepage 

 

 

Solange die Schließung des Einzelhandels besteht, bleibt 
auch unser Wallfahrtsladen leider geschlossen. Ein 

kleines Sortiment steht zur Selbstbedienung in der 
Kirche bereit. 

 

 

Weitere Informationen und Termine finden Sie in 
unserem Jahresprogramm 2021 und auf unserer 

Homepage: www.marienfried.de  

Bis auf weiteres finden alle Hl. Messen in der Kirche statt 
Übertragung im Livestream: Grau hinterlegt – bis auf weiteres Übertragen wir jeden 
Sonntag die Hl. Messe um 10:00 Uhr, sowie den Lobpreisabend und die Abendmesse 

am Sühnesamstag. 
Anmeldung nur für besondere Hl. Messen (z. B. Sühnenacht) 

 

 

 
So. 3. FASTENSONNTAG  –  Kollekte für Marienfried 
07.03. 08:00 Hl. Messe f. verst. Otto u. Maria Lang 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. Monika Bender 
 11:30 S. Missa in forma extraordinaria f. d. Anl. d. Fam. Nägele 
 14:15 Rosenkranz - Andacht entfällt bis auf weiteres 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Heinrich Maucher (Einsiedler) 
 
Mo. der 3. Fastenwoche (Hl. Johannes von Gott, Ordensgründer) 
08.03. 07:00 Hl. Messe f. Magdalena um Heilung  
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Rosa u. Josef Reindl 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Geschw. Fuchs 
 
Di. der 3. Fastenwoche (Hl. Bruno v. Querfurt; Hl. Franziska v. Rom) 
09.03. 07:00 Hl. Messe f. Gerhard Michael 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. leb. Christine 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. d. armen Seelen 
 
Mi.  der 3. Fastenwoche 
10.03. 07:00 Hl. Messe f. verst. Christine Oblinger 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. leb. Manuel Schneider 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. leb. Sandra 
 
Do.  der 3. Fastenwoche 
11.03. 07:00 Hl. Messe f. P. Pirmin u. seine Gemeinde 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Sr. Maria Brunhilde Maier, Rosa u. Anton Maier 
 Gebetsabend: 
 18:30 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. d. Anl. v. Margit 
 anschl. euchar. Andacht 
 
Fr. der 3. Fastenwoche 
12.03. 07:00 Hl. Messe f. verst. Fam. Oelhaf Rist u. Angeh. 
 13:45 Kreuzweg – auch hier gilt Maskenpflicht und Abstand! 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Theresia u. Manfred Österle 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. Johannes Etzel  
 
Sa.  der 3. Fastenwoche 
13.03. 07:00  Hl. Messe f. leb. Marianne Scherm 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Peter Rasch 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Gangolf u. Maria Weizmann 

 
So. 4. FASTENSONNTAG – Laetare  –  Kollekte für Marienfried 
14.03. 08:00 Hl. Messe f. Frieden i. d. Familie  
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Rosalina Maunz 
 11:30 S. Missa in forma extraordinaria f. Marco Kobasch 
 14:15 Rosenkranz - Andacht entfällt bis auf weiteres 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Maria Hannig, leb. u. verst. Angeh. 

SEGNUNG DER ANDACHTSGEGENSTÄNDE 
 

Jeden Samstag nach der Hl. Messe um 15:00 Uhr 
 

 

BEICHT- UND SEELSORGEGESPRÄCHE 
 

In der Sakristei der Gnadenkapelle  
Donnerstag: ab 18:30 Uhr 
Freitag u. Samstag: 16:15 – 17:45 Uhr 
zusätzl. am Herz-Jesu-Freitag:  14:00 – 15:00 Uhr 
Sonn- u. Feiertage:  09:00 – 10:00 Uhr 
 14:00 – 15:00 Uhr 
Fatimatag (13. d. Monats) ab 14:00 Uhr 
Herz-Maria-Samstag:  ab 14:00 Uhr 
Im Haus Marienfried, Anzeige freier ab 18:00 Uhr 
Warteplätze i. d. Kirche ab 23:00 Uhr 
 
Seelsorgespräche:  
Nach telefonischer Vereinbarung jederzeit möglich 

 

 

EWIGE ANBETUNG 
 

Die Zeit, die du mit Jesus im Allerheiligsten Sakrament ver-
bringst, ist die beste Zeit, die du auf Erden verbringen wirst. 
Jeder Augenblick, den du mit Jesus verbringst, wird deine Ein-
heit mit ihm vertiefen und deine Seele auf ewig herrlicher und 
schöner machen für den Himmel sowie mithelfen, ewigen 
Frieden auf Erden zu fördern.  (Hl. Mutter Teresa v. Kalkutta) 
 

Anbetung:  
- tagsüber in der Kirche – jeder ist willkommen 

 
- montags bis 15:00 Uhr in der Hauskapelle  

– nur für eingetragene Anbeter 
 

Die Nachtanbetung findet wieder statt, 
allerdings nur für die eingetragenen Anbeter. 

Gebetsstätte Marienfried ⬧ Marienfriedstr. 62 ⬧ 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth ⬧ Tel: 07302 9227-0 ⬧ mail@marienfried.de 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell 11Freitag, 05. März 2021

  
  
  

Evangelische Kirchengemeinde
Steinheim
Pfarramt: T 07308 24 50
E-Mail: pfarramt.steinheim@elkb.de
Homepage: www.evk-steinheim.de
Pfarrer Tobias Praetorius, T 07308 24 50
Bürozeiten: Di.: 09.30 – 12.30 Uhr

Do.: 16.30 – 18.30 Uhr
Fr.: 09.30 – 11.30 Uhr

Gartenstr. 19, Eingang Friedenstr., Nersingen   
 
Gottesdienstanzeiger - Gemeindenachrichten 
  
Liebe Gemeindemitglieder, 
  
seit 21. Februar feiern wir wieder Präsenzgottesdienste 
abwechselnd  in der Vereinshalle Steinheim und der kath. Kirche 
St. Dionysius in Oberfahlheim. 
  
Gottesdienst 07. März 2021 - Okuli 
  
09.30 Uhr  kath. Kirche St. Dionysius Oberfahlheim  - 
  Lektorin v. Ruepprecht  
  
Die Kollekte ist (zu zwei Dritteln) für die Theologische Aus-
bildung in Bayern bestimmt.  
  
Während des gesamten Gottesdienstes bitten wir Sie einen 
FFP2 Mund-Nase-Schutz zu tragen. Für die Einhaltung der 
Abstandsregeln sowie Desinfektion sorgt ein Ordnungs-
team.  
  
Unsere Kirchen sind auch weiterhin an Sonn- und Feiertagen 
von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr zum persönlichen Gebet für Sie 
geöffnet. 
  
Auch hier sei auf die bekannten Hygiene-Regeln hingewiesen. 
  
Wir laden ein, die Gottesdienstangebote in Radio, Fernsehen 
und Internet wahrzunehmen. Jeden Sonntag findet um 09.30 
Uhr im ZDF ein katholischer bzw. evangelischer Gottesdienst 
statt. 

  
Auf unserer Homepage: 
  
 www.evk-steinheim.de 

  
finden sie für jeden Sonntag eine Andacht, die auch in den 
Kirchen in Papierform ausliegt. 
  
Aufgrund der aktuellen staatlichen Verordnungen sind der-
zeit in unseren Gemeindehäusern keine Veranstaltungen 
möglich. 
 
  
Weltgebetstag 2O21
Frauen aus Vanuatu laden uns ein. 
Vanuatu ist ein Südseeparadies, irgendwo gelegen zwischen 
Australien, Neuseeland und den Fidschiinseln. Blaues Meer mit 

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Weißenhorn
Augustana-Gemeindezentrum, AGZ,
Schubertstraße 18-20, Weißenhorn 
Kreuz-Christi-Kirche, 
Kaiser-Karl-Str. 16, Weißenhorn
Kirche Zum guten Hirten, ZGH, 
Sonnhalde 2, Pfaffenhofen

Freitag, 5. März, Weltgebetstag
19.00 Uhr  ökumenischer Gottesdienst, 
  kath. Kirche Weißenhorn 

Sonntag, 7. März
09.45 Uhr  Weißenhorn Gottesdienst, Pfr. Pfundner 
19.00 Uhr Pfaffenhofen Gottesdienst, Pfr. Pfundner 
Sonntag, 14. März 
08.30 Uhr Witzighausen Gottesdienst, Prädikantin Winter 
09.45 Uhr Weißenhorn Gottesdienst, Prädikantin Winter,  
 gleichzeitig KiGoDi im AGZ 
 
Gottesdienste
Ab dem 7. März feiern wir wieder wie geplant und im Gemeinde-
brief veröffentlicht Gottesdienste in unseren Kirchen. Natürlich 
gelten weiterhin die Hygiene- und Abstandsregeln, und leider 
bleibt auch der gemeinsame Gesang weiterhin untersagt. Trotz-
dem freuen wir uns auf jeden Besucher. 
  
Pfarrbüro:    
Schubertstr. 18-20  89264 Weißenhorn  
Öffnungszeiten:    
Montag   geschlossen  
Dienstag bis Freitag  8.00 - 12.00 Uhr  
Donnerstag   16.00 - 18.00 Uhr  
Kontakt:    
Pfarrbüro   07309/3568  
Fax   07309/921724  
Pfarrer Andreas Erstling  07309/3568  
Pfarrer Thomas Pfundner  07307/929183  
Diakonin Dagmar Völskow  07303/43618  
Diakonin Dagmar Völskow  0152/34364763  
Umweltbeauftragter S. Steger 07302/9221900  
Heike Wiedenmayer, Sozialberatung 0176/45552089  
Evang. Montessori-Kinderhaus 07309/426808  
E-Mail pfarramt.weissenhorn@elkb.de  
Homepage www.weissenhorn-evangelisch.de  

 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell12 Freitag, 05. März 2021

Weitere aktuelle Informationen erhalten Sie weiterhin auf un-
serer Homepage 
  
 www.evk-steinheim.de . 
 

Neuapostolische Kirche Vöhringen

Informationen zum kirchlichen Leben in der 
Covid19-Pandemie 
Nach aktuellen Mitteilungen der Kirchenleitung, finden Präsenz-
Wochengottesdienste nur unter Vorbehalt statt, soweit dies das 
Infektion Geschehen zulässt Alternativ werden hierzu 
Livestreams über den Videokanal angeboten (siehe unten). 
Wenn sich die behördlichen Vorgaben wieder ändern, wird dieses  
aktuell bekannt gegeben. 
  
Folgende Maßnahmen sind beim Besuch der sonntäglichen 
Präsenz -Gottesdienste lt. dem kirchlichen Hygienekonzept nach 
behördlichen Vorgaben  (Stand: 21.01.2021) einzuhalten: 
• Tragen der Mund-/Nasenbedeckung (FFP2 oder gleichwertige 

medizinische Masken)
• während des Gottesdienstes und auf dem gesamten Kirchen-

gelände,
• sowie beim Betreten und Verlassen des Kirchengebäudes - ist 

Pflicht
• Einhalten der Abstandsregeln und das Desinfizieren der Hände 
• auf Garderobe und die Benutzung der Toilette sollte verzich-

tet werden
• Es findet kein Gemeinde-/Chor)-Gesang statt
 
Dieses Vorgehen beschränkt sich vorerst auf Gemeindemit-
glieder in eigener Verantwortung, die an den Präsenz-Gottes-
dienst teilnehme möchten. 
Für Angehörige von Risikogruppen, bei Verdacht auf Krankheits-
symptomen und für Besucher und Gäste gilt der Rat,  per Tele-
fon- oder Video-Übertragung an den örtlichen-/regionalen 
Gottesdiensten  teilzunehmen.  
  
Livestream-Angebot der NAK Süddeutschland 
(You Tube Kanal) 
Mittwochs 20.00 Uhr, sonntags 09.30 Uhr 
Protected link 

Telefonübertragungen: 
NAK Süddeutschland: 069 303470787 
Gemeinde Vöhringen: 0731 95319987 
  
Sonntag, 07.03.2021 
09.30 Uhr  Gottesdienst zum Gedächtnis an die Entschla  
  fenen mit hl. Abendmahl in der Kirche 
  Teilnahme nach vorheriger Anmeldung beim 
  Gemeindevorsteher 
  Livestream-Übertragung aus der Bezirks-Kirche   
  Memmingen 
  (Bezirksapostel Michael Ehrich) 
  Die öffentliche Livestream-Sendung ist über den  
  YouTube Kanal der NAK Süddeutschland 
  zu empfangen 

 

exotischen Fischen und Korallen, Traumstränden und dahinter 
tropischer Regenwald mit Überfluss an Früchten , überall 
freundliche Gesichter – zu Recht, den die Bevölkerung gehört 
zur glücklichsten der Erde. Aber es gibt auch eine Kehrseite: 
Vanuatu ist weltweit das Land, das am stärksten Gefährdungen 
durch Naturgewalten und den Folgen des Klimawandels ausge-
setzt ist, den die westlichen Industriestaaten mitverantworten. 
  
Zwischen diesen widersprüchlichen Bedingungen muten uns die 
Frauen des Weltgebetstags aus Vanuatu die Frage zu: 
„Worauf bauen wir? Was trägt unser Leben, wenn alles ins 
Wanken kommt?“  In dieser Zeit ein aktuelles Thema.
  
Feiern Sie mit uns die Weltgebetstage in unserer Gemeinde 
und helfen Sie uns mit ihrer Kollekte gerade in Krisenzeiten 
unsere Solidarität mit Frauen weltweit zu zeigen. 
  
Unsere WGT – Gottesdienste: 
Freitag, 5. März 19 Uhr  kath. Kirche St. Ulrich Nersingen 
Freitag, 5. März 19 Uhr  kath. Kirche St. Peter und Paul Holz-
heim 
  
Weltgebetstag 2O21 „To go“ 
 
In Steinheim  werden wir im Rahmen der „Offenen Kirche“ zu 
den bekannten Öffnungszeiten (Sonntag 9 bis 12 Uhr) ab 7.3. 
über den Weltgebetstag informieren. Dort liegen auch die Welt-
gebetstagsordnungen mit Liedern und Gebeten zum Mitnehmen 
aus. Und eine kleine Überraschung! Mit den Spenden, die Sie in 
den Opferstock werfen, werden Frauenprojekten in Vanuatu und 
vielen anderen Ländern weltweit unterstützt. 

  
Gesucht: Helferinnen und Helfer  
Sie freuen sich immer über Ihren Gemeindebrief im Briefkasten? 
Können Sie sich vorstellen, auch Anderen diese Freude zu ma-
chen? 
Dann würden wir uns freuen, wenn Sie uns beim Verteilen wür-
den. Nähere Auskünfte erhalten Sie bei uns im Pfarramt. 

  
Taufen 
Einzeltaufen sind im engsten Familienkreis unter den aktuellen 
Bedingungen (Mund-Nasen-Schutz, Hygiene-Konzept) möglich. 
Wenn Sie Ihr Kind taufen lassen wollen, melden Sie sich bitte 
im Pfarramt, Tel. 2450, an, um die Einzelheiten zu besprechen. 

  
Hinweise:  
Unser Pfarrbüro ist für den Publikumsverkehr eingeschränkt 
geöffnet.  
Bitte nehmen Sie weiterhin zuerst mit uns telefonisch 
(07308/2450) oder per e-mail (pfarramt.steinheim@elkb.de) 
Kontakt auf. Wir bitten um Ihr Verständnis. 
  
Für die Seelsorge stehen Ihnen Pfarrerin Dr. J. Sperber 
(016099042971) und Pfarrer Tobias Praetorius (07308 2450; 
tobias.praetorius@elkb.de) telefonisch und per e-Mail zur Ver-
fügung. Bitte sprechen Sie gerne auch auf den Anrufbeantwor-
ter. Wir rufen umgehend zurück. 
  
  



VG PFAFFENHOFEN aktuell 13Freitag, 05. März 2021

KADELTSHOFEN MIT REMMELTSHOFEN

 

Katholische Landjugendbewegung 
Kadeltshofen/Remmeltshofen

Altpapiersammlung in Kadeltshofen/
Remmeltshofen 
Am Samstag den 6. März sammelt die Landjugend Kadeltsho-
fen/Remmeltshofen, unter Einhaltung der aktuellen Coronavor-
schriften, wieder Altpapier. Bitte Legen Sie das Papier gut 
gebündelt  ab 8.00 Uhr an den Straßenrand. 

Bitte packen Sie Ihr Altpapier in keine Plastiktüten oder Karto-
nagen, da wir diese selbst entsorgen müssten. 

Danke  
Ihre KLJB 
 
 

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Arbeiter-Samariter-Bund

Liebe Familien, 
der Familienstützpunkt bietet Ihnen in Kooperati-
on mit der EUTB Beratung für Menschen mit 
Behinderung , von Behinderung bedroht, chro-
nischer Erkrankung, psychischer Erkrankung 

bzw. Belastung an. Ebenso ist eine Beratung für Eltern mit 
Kindern mit Lernschwierigkeiten möglich. Frau Marei Richter, 
Beraterin bei der „Ergänzenden unabhängigen Teilhabeberatung 
(EUTB)“, berät Angehörige und Betroffene gleichermaßen und 
gibt umfassende Hilfestellung. Die EUTB unterstützt bei 
Antragsstellungen , Behördengänge und setzt sich für Ihre Rech-
te ein, um Inklusion zu ermöglichen. Ebenso zeigt die EUTB 
Möglichkeiten der Therapie und Rehabilitation auf. Sie berät 
über Leistungsansprüche und ihr Budget. Derzeit kann die EUTB 
keine offene Sprechstunde in den Räumen des Familienstütz-
punkts anbieten, eine Beratung am Telefon oder nach Vereinba-
rung ist mit Frau Richter dennoch möglich. Bitte nehmen Sie 
hierfür Kontakt mit Frau Richter auf: 0174 - 65 94 592. 
  
Liebe Familien, 
beim Vortrag „Sinnvoll Lernen“, vom 11.03.2021, sind noch 
Plätze frei! Eltern mit Kindern von ca. 1 – 6 Jahren sind 
herzlich eingeladen an der Online-Veranstaltung teilzuneh-
men. Der Vortrag führt durch die Entwicklung der Wahrnehmung 
und zeigt auf, welche Bedeutung diese Entwicklung für das spä-
tere Lernen hat. Referentin ist Frau Karin Winter von der Früh-
förderstelle Lebenshilfe Senden. Der Vortrag beginnt um 19:30 Uhr 
und endet um 21:00 Uhr. Eine Anmeldung ist per E-Mail beim 
Familienstützpunkt erforderlich: familienstuetzpunkt-weissen-
horn@asb-nu.de Sie erhalten dann einen Link für den Zugang. 
Der Vortrag ist kostenfrei! 

Mittwoch, 10.03.2021 
20.00 Uhr  Präsenz-Gottesdienst in der Kirche 
  (vorbehaltlich!) 
  (nach vorangegangener Anmeldung) 
  (Dieser findet nur statt, wenn bis dahin keine   
  weiteren Einschränkungen vorliegen, 
  wir bitten darum um Verständnis)

• Über weitere Maßnahmen zum Infektionsschutzgesetzt wird 
Zeitnah entschieden und dieses aktuell bekannt gegeben.

• hier die >links< zum Zugang weiterer Informationen:
• Protected link
• Protected link
• Protected link (Kirchenbezirk)
• Protected link (International)
 
Bei Fragen und für Kontakte stehen wir Ihnen gerne zur 
Verfügung 
Gemeindevorsteher: 
Christian Arnold, Tel, 07308-7099118 (Büro) 
E-Mail: arnold.cs@t-online.de 
Adresse der Kirche: Industriestraße 15, 89269 Vöhringen  
Telefon Sakristei: 07306-33756 
  

VEREINE UND ORGANISATIONEN
 

PFAFFENHOFEN

 

Bund Naturschutz in Bayern

Liebe Mitglieder, liebe Freunde 
und liebe Fahrradinteressierte! 

Leider müssen wir aufgrund der Corona-Lage und deren Vor-
schriften unseren beliebten Fahrradmarkt 2021 absagen!  

Dies tut uns leid, ist aber im Augenblick nicht anders möglich. 
Wir hoffen auf das nächste Jahr 2022 und auf Ihr Wiedersehen.  

G. Neuner, 1. Vorstand 
 
 
Helfer für Kröten in Kadeltshofen 
  
Es ist ja schon wärmer und die Kröten und Frösche wandern 
jetzt bald los. Auch in Kadeltshofen wird wieder ein Krötenzaun 
errichtet werden. 

Dazu suchen wir freiwillige Helfer, die einmal am Tag, am Mor-
gen, die Eimer überprüfen und die Tiere über die Straße tragen. 
Bei Interesse melden Sie sich bitte bei G. Neuner (Tel. 4713) ! 

 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell14 Freitag, 05. März 2021

Liebe Familien, 
am 10.03.2021 findet unser Babycafe online statt. Herz-
liche Einladung an alle Mütter und Väter mit Kindern von 0 
– 12 Monaten! Eltern erhalten umfassende Tipps, wie sie ihr 
Kind in seiner Entwicklung im ersten Lebensjahr begleiten kön-
nen. Bei jedem Treffen stehen andere Themen im Vordergrund, 
die im ersten Lebensjahr bedeutend sind, wie das Schlafen und 
die Entwicklung des Schlafrhythmus, das Essen, vom Stillen bis 
zur Beikost, die Interaktion und vieles mehr! Lieder, Kniereiter-
spiele und erste Spiele, sind ebenso fester Bestandteil unseres 
Treffens. Diese fördern die Eltern-Kind-Bindung, die vorsprach-
liche, motorische und geistige Entwicklung im ersten Lebens-
jahr! Und natürlich sollen Eltern andere Eltern kennenlernen 
können. Das geht auch online, solange wir uns nicht persönlich 
sehen, austauschen und miteinander spielen können! Durch die 
Veranstaltung führt unsere Familienhebamme Victoria Roeder 
und die Leitung des Familienstützpunkts Gabriele Scheppach. 
Eine Anmeldung ist bis zum 08.03.2021 per E-Mail erforderlich: 
familienstuetzpunkt-weissenhorn@asb-nu.de Das Treffen findet 
von 10:00 bis 11:00 Uhr statt und ist kostenfrei! 
Wir freuen uns auf Sie, auf Groß und Klein! 
 

Schulen anderer Gemeinden

Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium 
Weißenhorn

Naturwissenschaftlich-technologisches & Musisches Gymnasium

Einführungsklasse  
am  

Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium Weißenhorn
(Buchenweg 22, 89264 Weißenhorn) 

für Schülerinnen und Schüler 
nach der „Mittleren Reife“ 

  
Das Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium Weißenhorn wird auch im 
kommenden Schuljahr eine Einführungsklasse für geeignete Ab-
solventinnen und Absolventen mit Mittlerem Schulabschluss 
(„Mittlere Reife“) anbieten, um auf die Allgemeine Hochschul-
reife am Gymnasium vorzubereiten. 
Interessierte Schülerinnen und Schüler und ihre Eltern sind 
herzlich eingeladen, für weitere Informationen unsere Home-
page zu besuchen. 
  
Wenn Sie Fragen haben, melden Sie sich!
 
Wir kümmern uns darum. 
 

Bildungszentrum Roggenburg
Familie Umwelt Kultur
Kloster Roggenburg

Fair! Was auch sonst? Fair Trade Kampagne 2021
Bildungskampagne „Fair! Was auch sonst?“ des Bildungszen-
trums für Familie, Umwelt und Kultur

An sechs Abenden in der Fastenzeit 2021 zeigt das Bildungs-
zentrum in enger Kooperation mit der Gemeinde Roggenburg 
die Missstände in unseren üblichen Welthandelssystemen auf, 
bietet die Möglichkeit dieses zu hinterfragen und unterstützt 
die Bemühungen des fairen Handels!

Produkte aus dem Fairen Handel „Kaffee, Tee und Kakao“

Mit bitterem Beigeschmack
- Herausforderungen für Kleinbäuer*innen im Kaffeesektor -
(Teresa Hoffmann/Brot für die Welt)

Donnerstag, 11.03.2021 um 
19.45 Uhr:
Kaffee ist ein Konsumgut, welches 
aus unserem täglichen Leben nicht 
mehr wegzudenken ist. In Deutsch-
land werden in jeder Sekunde 2315 
Tassen Kaffee getrunken. An einen 
bitteren Beigeschmack denkt da 

keiner, da es milde und entsprechend ausgewogene Röstungen 
gibt. Welche Herausforderungen der weltweite Kaffeekonsum 
und der Handel mit Kaffeebohnen für die Produzenten, die 
Kleinbauern, bedeutet, wird an diesem Abend beleuchtet. Dabei 
wird auch nach Alternativen und Lösungen für einen Kaffeege-
nuss ohne bitteren Beigeschmack gesucht.

Als Referent begrüßt Sie an diesem Abend Teresa Hoffmann. Sie 
ist seit 2018 bei Brot für die Welt als Referentin auf nationaler 
und internationaler Ebene zum Fairen Handel und Unterneh-
mensverantwortung aktiv. Als weltweit tätiges Entwicklungs-
werk der evangelischen Kirchen in Deutschland ist Brot für die 
Welt in mehr als 90 Ländern rund um den Globus aktiv.
Gemeinsam mit lokalen Partnern hilft Brot für die Welt armen 
und ausgegrenzten Menschen, aus eigener Kraft ihre Lebenssi-
tuation zu verbessern.

Weitere Termine folgen jeweils donnerstags um 19.45 Uhr!

18.03.2021 = Fußbälle und Spielwaren
(Robert Weber/Bad Boyz Ballfabrik e.K.)
25.03.2021 = Obst und Fruchtsäfte
(Barbara Schmidt / Bischöfliches Hilfswerk MISEREOR e.V.)

Aufgrund der Corona-Pandemie plant das 
Bildungszentrum in enger Kooperation mit 
der Gemeinde Roggenburg, die sich auf dem 
Weg zur zertifizierten Fairtrade Town befin-
det, diese Veranstaltungen in einer Online-
variante durchzuführen.

Die Teilnahme ist kostenlos und ganz einfach:
Sie melden sich im Bildungszentrum vor dem Veranstaltungster-
min an. Danach bekommen Sie von uns einen Link zur Online-
veranstaltung und genaue Hinweise zur technischen Vorgehens-
weise per Mail übersendet.

Aktuelle Informationen zur Veranstaltung und über die Teilnah-
me und Anmeldung zur selben bekommen Interessierte über die 
Seite des Bildungszentrum unter https://www.bildungszen-
trum-roggenburg.de und auf der Homepage der Gemeinde Rog-
genburg unter https://www.roggenburg.de/fairtrade-gemeinde



VG PFAFFENHOFEN aktuell 15Freitag, 05. März 2021

Gastfamilien gesucht 
  
Auch in Corona-Zeiten brauchen Menschen mit Behinderungen 
Gastfamilien, in denen sie gut begleitet leben können. Gesucht 
werden daher Familien oder Einzelpersonen, die ein Zimmer 
oder eine kleine Wohnung frei haben. Fachkenntnisse sind nicht 
erforderlich. Die Gastfamilie sollte Freude am Umgang mit Men-
schen mit Behinderungen haben und sich vorstellen können, 
ein Kind, einen Jugendlichen oder eine erwachsene Person bei 
sich aufzunehmen und im Alltag zu begleiten. Fachkräfte der 
Stiftung Liebenau sorgen für eine dauerhafte Begleitung durch 
den Fachdienst sowie ein angemessenes Betreuungsentgelt. 
  
Informationen unter: 
Stiftung Liebenau, Betreutes Wohnen in Familien (BWF), Schil-
lerstraße 15, 89077 Ulm, Telefon 0731 159399630, E-Mail: 
adulm@stiftung-liebenau.de, Protected link/gastfamilie. 
 
 

Familienpfl egewerk
 

im KDFB Gemeinnützige GmbH

Mama ist krank. Und was jetzt?
Familien in kritischen Situationen haben Anspruch auf 
Unterstützung. Wie sie Hilfe bekommen, erfahren sie 
bei Frau Patricia Lange, Einsatzleiterin der Station Iller-Roth. 
Drechslerstraße 4 · 89264 Weißenhorn
T 07309 42 67 06 · F 07309 42 67 05
patricia.lange@familienpfl egewerk.de

 

Sucht- und Drogenberatung 
der Diakonie Neu-Ulm e.V.

Suchtberatung
ab 18 Jahren
Alkohol, Glücksspiel, 
Medikamente, Medien
Eckstr. 25, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 7047850

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Michael Roederer
Hauptplatz 7
☏  07303 / 9066512 oder 
  0731 / 7047850
📧📧  suchtberatung@
  diakonie-neu-ulm.de

Drogenberatung – Drob Inn
ab 14 Jahren
Illegale Drogen

Uferstr. 3, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 88030520

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Sabrina Commeßmann
Hauptplatz 7
☏  0160 / 95419864

📧📧  drob-inn@
  diakonie-neu-ulm.de

Informationen und unsere Flyer finden Sie auf unserer  
Homepage www.diakonie-neu-ulm.de.

 

 

Ambulante Hospizgruppe Illertissen e.V. 
- erreichbar unter 07303-159595

•  Begleitung für Schwerstkranke, Sterbende und  
ihre Angehörigen.

 Ansprechpartnerin Nicole Müller 
 Telefon 0152 - 06754277 

• Trauergespräche und Trauereinzelbegleitung 
• Informationen zu Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung 
 Ansprechpartnerin Johanna Nientiedt 
 Telefon 0152 - 34030780 

•  Verkauf von gesetzeskonformen Vorsorgemappen 
 (Büro Benild-Hospiz)

Alle Treffen finden unter Einhaltung der Corona bedingten  
Hygienevorgaben statt. 
Sprechen Sie uns an! www.hospiz-illertissen.de

illerSENIO Sozialstation für: 
Weißenhorn, Roggenburg, 
Pfaffenhofen ...

illerSENIO steht für ein in der Region einzigartig ganzheitliches 
Leistungsangebot für Senioren. Mit inzwischen rund 450 Mitar-
beitern und der Möglichkeit alle Pflege- und Betreuungsformen 
aus einer Hand zu bieten, sorgen wir auch im hohen Alter für 
individuelle Lebensqualität...

Freuen Sie sich auf die vielen Möglichkeiten, die Ihnen die 
illerSENIO Sozialstation bietet:
- Ambulante Grundpflege
- Ambulante Behandlungspflege
- Pflegekurse für Angehörige
- Zuhause-Betreuung von dementiell Erkrankten
- Soziale Betreuung
- Verhinderungspflege
- Betreuungsleistungen für jeden Pflegegrad

Das bringt illerSENIO u.a. ins Rothtal:
- Flexibel buchbare Tagespflege
- Langzeit- und Kurzzeitpflege
- Seniorenservice rund ums Haus
- Frisch gekochte Mobile Mittagsmenüs

Ihre Ansprechpartnerin: Doris Stöckle, Tel.: 07309 / 5757


